

Nro.

34.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 10go Maja 1794.

Gazety XXXIII.

AUSTRYA.

Z Wiednia d. 3. Maja. Podług wiadomości z Bruxelli Cesarz Jmć powrócił tam d. 21. Kwietnia w wieczór dla odebrania hołdu d. 23, po którym zaraz umyślił udać się znowu do Wóysk skombinowanych.

Podług naywyższego nadwornego radzie wojenney z Bruxelli pod 22. Kwietnia

tnia nadeszanego rozkazu przedsięwzięt, Cesarz Jmć za powrotem swoim do armii sam znowu Komendę naywyższą tak obiać; ażeby to wszystko, co się tylko służby, stanu wóysk, lub operacyi wojennych dotyczy, w oczach Jego było sprawowane, a zaś Xiążę Feldmarszałek de *Koburg* przez wzgląd przekonania J. C. Mć o ważnych ięgo zasługach, o przychylności ku Osobie Cesarza Jmci, o gorliwości urzędowej, i o przywiązaniu ku armii był nieiako *centrum*, do którego się wszystkie rozrządzenia Cesarza Jmci i Nadworney rady wojenney schodzić mają; a zatem aby pomieniony Xiążę Feldmarszałek *Koburg* wszystkie także interessa sprawował.

Cesarz Jmć Arcyksięcia *Karola* wraz z Jenerałami Porucznikami Grafami de *Kaunitz* i Franciszkim de *Kinsky* na stopień Jenerałów Artyleryi, a Półkownika Barona *Seckendorf* na stopień Jenerała Majora wyniósł, Jenerałowi *Beaulieu* miasto terażniejszego Regimentu, Regiment *Vierzet*, Regiment zaś *Beaulieu* Jenerałowi Porucznikowi *Beniowskiemu*, a wakujący Regiment *Caprara* Jenerałowi Porucznikowi *Smidfeld* nadadź raczył.

Z wóysk w ziemi Siedmiogrodzkiej konfystuiących następujące odebrały rozkaz, aby się dla wybuchnionych w Polsce niepokoiów do Galicyi udały: 1. batalion piechoty Regimentu *Beniowski*, 1. batalion piechoty Regimentu *Spleny*, 2. Diwizye Dragonów wraz z Sztabem Regimentu *Sevoyen* wszystkie pod Komendą Jenerała *Majersheim*.

Zdarzenia wojenne.

Z główney Kwatery *Catillon* nadeszła od Xięcia *Koburga* relacya do 23. Kwietnia siągająca zawiera w sobie następujące okoliczności:

Dnia 17. Kwietnia nieprzyjaciel pościągawszy woyska z *Montmedy* i *Sedan*, tudzież ze wszystkich innych fortec przy tej granicy położonych wynoszących od 35. do 40,000 na kilka kolumn podzielonych atakował Jenerała Porucznika *Braulieu* przy *Arlon*, który dla przemagającej potęgi nieprzyjacielskiej pozycyę swoją opuścić i ku *Luxemburgowi* cofnąć się musiał. Retyrada ta w najlepszym porządku była wykonana.

Dnia 20. z rana woyska skombinowane C. Królewskie i Hollenderskie pod
Ko-

Komendę Xięcia *Oranii* i Generała Porucznika Grafa *Latour* atakowały nieprzyjaciela po lewey stronie rzeki *Sambre*, i tegoż tak z szanćów, któremi był otoczonym, iako też z wiosek i z lasu aż do fortecy *Landrecy* zapędziwszy, fortecę *Landrecy* mocno otoczyły.

Dnia 21. na świtaniu uderzył nieprzyjaciel w 18,000 ludzi na stanowiska Jenerała Majora Grafa *Bellegarde*, lecz zaczęm ieszcze posiłki nadeszły, przez atak kawaleryi naszej ze stratą kilku set ludzi i pięciu armat aż za potok *Noirieu* wyparowanym został. Dalsza pogoń dla mocno osadzonych szanćów nieprzyjacielskich przy *Lesquiennes* niepodobną była.

Jenerał Porucznik Baron *Alvincy* d. 18. przy *la Capelle* od nieprzyjaciela atakowany, dowiedziawszy się o większey ieszcze nadchodzącey nieprzyjacielskiej sile, opuścić swe stanowisko był przymuszony, i złączyć się z armią obserwacyjną przy *Feny*, *Sart* i *Priches* konfytuiącą. Retyrada ta wszelako nastąpiła z wszelkim porządkiem, i bez żadney dla nieprzyjaciela korzyści; wystawy bowiem na pomoc od Xięcia *Koburga* Jenerał *Ma-*

Major *Finke* z 2. batalionami i 6. Szwadronami dał odpór, a nawet i do ucieczki przymusił nieprzyjaciela.

Tegoż samego czasu atakował nieprzyjaciel lewe skrzydło nasze przy *Bas Maroilles*, lecz przez Jenerała Majora *Kray* odpędzonym został ze stratą w obydwoch razach 1,000 ludzi.

Dobyte oszańcowania przez nieprzyjaciela przy *Landrecy* poczynione uznane są od naszych za sposobne do założenia obozu naszego dla atakowania wspomnioney fortecy.

Gdy nieprzyjaciel forpocztę naszą atakować nie przestawał, d. 22. z rana rozkazał go Xiążę Koburg trzema kolumnami atakować: z tych więc *iedna* pod Komendą Jenerała Majora *Belegarde* za *Nouvion*, druga pod Komendą Grafa de *Kinsky* za las *Haye Catelaine*, trzecia za *Haye de Cartagnies* nieprzyjaciela wypędziła; a tak roboty nasze bez żadney przeszkody zostały.

Dnia 23. nic się ważnego nie wydarzyło, postrzeżono tylko, iż nieprzyjaciel zmierza do tego, aby przeszkodził oblężeniu *Landrecy*.

Relacya z *Turinu* pod 16. Kwietnia od Generała Artyleryi Barona de *Vins* uczyniona donosi: iż nieprzyjaciel przez kilka dni przypuszczając atak do naszego woyska bez skutku swoich zamiarów odpędzonym został.

Przy *Saorgio* od kraiu *Genuejskiego* opanował był nieprzyjaciel stronę iedną fortecy, lecz z tego stanowiska po nadeysciu posiłków od naszych wypędzonym został. Od 14 Kwietnia wielką stronami przez kray *Genuejski* Francuzi przebieralą się, i zdaia się mieć zamiar z wielką potęgą wtargnienia do *Piemontu*.

Podług relacyi z *Medyolanu* aż do 22. Kwietnia siągającej: rozkazał *Arceyxiąże Ferdynand* okolice *Asti* dla zastonienia *Cairo* i *Aqui* od nieprzyjaciela osadzić woyskiem. Nieprzyjaciel coraz bardziey szerzy się w kraiu *genuejskim*, obawiają się zatem, aby inną kolumną przez *Vado* i *Sarona* do *Piemontu* niewtargnął, i nie opanował przechodów przy *Campo Fredo* i *Bochetta*; dlatego niektóre Dywizye nasze ku *Tertonie*, a niektóre ku *Pawii* posunęły się.

FRAN.

FRANCYA.

Sesye Konwencyi codzień to mniej znaczyć poczynają. Wszystko w Depu-
tacyi ocalenia bywa roztrząsane, decy-
dowane i w sekrecie utrzymywane.

Nieprzeftają nader wiele osób arefz-
tować d. 12 Kwietnia wynosiła liczba
arefztowanych do 7,184. osób.

WŁOCHY.

Po odkrytym wczesnie niegodziwym
spisku w *Neapolu*, gdy sprzyścieńcy a-
refztowanemi zostali, udała się liczna De-
putacya Szlachty i wszystkich Stanów
do familii całej Królewskiej w *Caserta*
znajdującej się z zapewnieniem: o swej
wierności i przychylności a razem z za-
ręczeniem: iż gotowi są chwycić się
wszystkich irzodków, i nietylko msiąt-
kiem, ale też krwią własną ocalać tak
bеспіeczeństwo całej familii Królewskiej,
iako też powszechną spokojność. Król
dla inkwizycyi i docieczenia tey całej
rzeczy ustanowił właściwą Komisyę, a
dla bezpieczeństwa miasta stołecznego roz-
kazał niektórym dywizyóm wojska z
Sycylii przymaszerować.

Okręt

Okręt wojenny *Romney* do Flotty Admirala *Hood* należący, który w porcie Neapolitańskim znajdował się, nalożony amunicją wyłzedł na morze ku Korfycy d. 12. Kwietnia.

POLSKA.

Dnia 8. tego miesiąca nadeszła tutaj *Sztaffeta* przyniosła wiadomość, że i w *Grodnie* Rewolucya dnia 1. t. m. wybuchnęła. Garnizon tameczny *moskiewski* do 2000. ludzi wynoszący częścią wycięty, częścią w niewolę zabrany został. Znaczne zapasy żywności i potrzeb wojennych są zdobyte, a liczba zabranych armat ma być znaczniejsza niżli w *Warszawie* i *Wilnie*. W całej Litwie miano Moskalów razem atakować i zewsząd wypędzić, o czem dokładniejszy wiadomości później będą udzielone.

Z *Podgórze* dnia 30. Kwietnia. Pełno tutaj teraz polskich emigrantów, którzy się z najlepszymi sprzętami swoimi do nas schronili, i ubolewają nad okropną sytuacją swojej oyczyzny. Wieść się rozchodzi, iż *Kościuszko* Jenerała moskiewskiego *Denisów* w obozie oszańcowanym atakował, zbił, i samego w niewolę wziął.